
D.P. n. 391/Serv.1°/S.G.
REPUBBLICA ITALIANA

                                 R E G I O N E    S I C I L I A NA

I L P R E S I D E N T E
VISTO lo Statuto della Regione;

VISTA le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2 e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTE le leggi regionali 28 marzo 1995, n. 22 e 20 giugno 1997, n. 19 e successive modifiche

ed integrazioni;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei

Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della

Regione” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n. 12 concernente: “Regolamento di attuazione del titolo II

della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi

dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17

marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.

6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTO l'articolo 3 della legge regionale 23 maggio 1994, n.7 che ha previsto l'istituzione presso

la Presidenza della Regione, del Consiglio Regionale Consumatori e Utenti (C.R.C.U.);

 VISTO in particolare, l'articolo 4 della stessa legge regionale n. 7 del 1994, in forza del quale  “il

Consiglio è nominato dal Presidente della Regione ed è così composto: 

a) dal Presidente della Regione, o da un suo delegato permanente, che lo presiede;

b) da dodici componenti designati dalle associazioni dei consumatori riconosciute;

c) da un rappresentante per ciascuna delle associazioni maggiormente rappresentative

delle categorie dei commercianti, degli artigiani e degli industriali sulla base di terne

fornite dalle associazioni stesse o designate congiuntamente;

 VISTO il  D.P.  n.  594/Serv6°/S.G.  del  29  dicembre  2015,  relativo  al  rinnovo del  Consiglio

Regionale Consumatori e Utenti e il successivo D.P.n.427 del 10 agosto 2018 relativo

alla sostituzione del Presidente; 

CONSIDERATO  che  il  Consiglio  Regionale  Consumatori  e  Utenti  è  scaduto  per  decorso  del

termine di durata quadriennale e, pertanto, occorre procedere al rinnovo dello stesso;



Segue: D.P. n. 391/Serv.1°/S.G.  pagina  2       

VISTO il  verbale  della  riunione  svoltasi  il  18  dicembre  2019  dal  quale  risulta  che  le

Associazioni  dei  consumatori,  riconosciute  ai  sensi  della  L.r.n.7/1994,  al  fine  della

ricostituzione  del  C.R.C.U.,  per  il  quadriennio  2020/2024,  hanno  provveduto  alla

designazione dei loro rappresentanti; 

CONSIDERATO che risultano designati i Signori:

1. Calì Carmelo -Confconsumatori Sicilia

2. De Simone Maria Luisa -Movimento Difesa del Cittadino

3. Giardi Giovanni- Lega Consumatori Sicilia

4. Intilisano Mario - Unione Nazionale Consumatori

5. Lo Verde Carlo -  Movimento Consumatori Palermo

6. Sardella Carmelo - Consambiente

7. Ciotta Luigi- Adoc Sicilia

8. Ferro Carmen Rita - Assoutenti

9. Greco Giuseppe - Cittadinanza Attiva Sicilia Onlus

10. La Rosa Alfio Maurizio - Federconsumatori Sicilia

11. Romeo Vincenzo - Adiconsum Siciliana

12. Zammataro Manfredi – Codici

VISTA la nota prot. n.69 del 4 ottobre 2019 con la quale  Confcommercio, quale  associazione

maggiormente  rappresentativa  della  categoria  dei  commercianti,  ha  trasmesso,  su

conforme richiesta della Segreteria Generale della Presidenza, la terna di nominativi tra

cui  il  Presidente  della  Regione  sceglie  il  rappresentante  da  nominare  in  seno  al

Consiglio di cui sopra;

CONSIDERATO  che  non  risultano  pervenute  le  terne  da  parte  della  Confartigianato,  quale

associazione maggiormente rappresentativa della categoria degli artigiani ed il riscontro

da parte del Dipartimento delle attività produttive; 

VISTA la determinazione assunta dal Presidente della Regione, posta in calce all’appunto prot.

n  15015  del  4  maggio  2020,  dalla  quale  risulta  che  è  stato  individuato,  quale

rappresentante della Confcommercio, il sig. Francesco Picarella;

VISTA altresì, l’ulteriore determinazione, di cui al medesimo appunto prot. n.15015/2020, dal

Presidente  della  Regione,  dalla  quale  risulta  designato,  quale  proprio  delegato

permanente, Presidente del C.R.C.U. il dott.Marco Intravaia; 

VISTA la  documentazione  resa  dai  soggetti  come  sopra  individuati  quali  componenti  del

Consiglio Regionale Consumatori e Utenti;

RITENUTO pertanto, di potere procedere al rinnovo del Consiglio Regionale Consumatori e Utenti 

con riserva di integrare gli ulteriori componenti mancanti, di cui alla lett. c) dell'articolo 

4 della legge regionale 23 maggio 1994 n.7, con successivo decreto presidenziale;



Segue: D.P. n. 391/Serv.1°/S.G.  pagina  3       

DECRETA

   ART. 1
Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa  che  si  intendono  integralmente  richiamate  ed ai  sensi

dell’articolo 4 della legge regionale 23 maggio 1994, n.7 è nominato per la durata di un quadriennio

il Consiglio regionale dei consumatori e degli utenti secondo la seguente composizione:

1 dott Marco Intravaia Delegato permanente dell’On.le Presidente Regione Presidente
2 Calì Carmelo in rappresentanza di Confconsumatori Sicilia Componente
3 De Simone Maria Luisa in rappresentanza di Movimento Difesa del Cittadino Componente
4 Giardi Giovanni in rappresentanza di Lega Consumatori Sicilia      Componente
5 Intilisano Mario in rappresentanza di Unione Nazionale Consumatori Componente
6 Lo Verde Carlo  in rappresentanza di Movimento Consumatori Palermo Componente
7 Sardella Carmelo in rappresentanza di Consambiente Componente
8 Ciotta Luigi in rappresentanza di Adoc Sicilia Componente
9 Ferro Carmen Rita in rappresentanza di Assoutenti Componente
10 Greco Giuseppe in rappresentanza di Cittadinanza Attiva Sicilia Onlus Componente
11 La Rosa Alfio Maurizio in rappresentanza di Federconsumatori Sicilia Componente
12 Romeo Vincenzo in rappresentanza di Adiconsum Siciliana Componente
13 Zammataro Manfredi in rappresentanza di Codici Componente
14 Francesco Picarella rappresentanza di Confcommercio Componente

ART. 2
Con successivo provvedimento il Consiglio di cui all'art. 1 sarà integrato con la nomina dei

componenti mancanti di cui alla lett. c) dell'articolo 4 della legge regionale 23 maggio 1994 n.7.

   ART. 3
        1. Il Servizio 3° della Segreteria Generale, già competente a curare l'attività relativa all'Ufficio

di Segreteria del Consiglio regionale dei consumatori ed utenti, provvederà, altresì, all'esecuzione

del presente decreto unitamente alla notifica ai soggetti come sopra nominati.

     2. Il presente dectreto medesimo sarà pubblicato, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale della

Regione siciliana e per esteso nel sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 68, comma

4, della legge regionale 12 agosto 2014, n. 21. 

Palermo, lì 08 LUG. 2020

IL PRESIDENTE
                                           Firmato:    MUSUMECI

 


	R E G I O N E S I C I L I A NA

